
Confira abaixo as tarifas
do Banco Cassems: 

Serviço Quantidade
Gratuita/Mês

Valor por Serviço
Adicional (R$)

Descrição
do Serviço 

Emissão do Cartão PréPago Gratuita na adesão R$ 20,00 por
emissão adicional

Primeira emissão gratuita, outras
cobranças para reposição. 

Recarga do Cartão Pré-Pago Ilimitada 0,0 Sem custo para adicionar
saldo à conta.

Saque em Caixas Eletrônicos 0 gratuito R$ 9,50 por saque Saques em ATMs
(nacional).

Transferência entre Contas
da Instituição

Transferências gratuitas entre
contas do mesmo emissor. Ilimitada 0,0

Transferência via PIX Transferências via PIX gratuitas
de contas Pessoa Física.Ilimitada 0,0

Emissão de Boleto
para Pagamento

Emissão de boleto bancário
para recarga ou terceiros.1 gratuito R$ 3, 00 por boleto

adicional 

Extrato Mensal Eletrônico Consultas ilimitadas de extrato
pela internet ou app.Ilimitada 0,0

Manutenção de Conta Pré-Paga Custo mensal para
manutenção da conta.Gratuito R$ 9,99

Consulta de Saldo pela
Internet/App Consultas ilimitadas pelo app. 0,0Ilimitada 

Reposição de Cartão Pré-
Pago (perda/roubo) 

 Custo para reposição em caso
de perda, roubo ou danos.

R$ 20,00 por
reposição

0 gratuito

Transferência Internacional (Dólar) Conversão de moedas para dólar1,1% IOF + 4% spread 0 gratuito

Transferência Internacional (Euro) Conversão de moedas para euro1,1% IOF + 4% spread 0 gratuito

Observações: 
• Serviços essenciais gratuitos são garantidos conforme a regulamentação vigente. • Todas as tarifas estão
expressas em Reais (R$) e incluem os tributos aplicáveis. 
• Esta tabela de tarifas segue as normas do Banco Central do Brasil e da Resolução CMN 3.919. 
• Alterações podem ocorrer após 30 dias da alteração e postagem desta tabela, em caso de alterações nas
tarifas. 

Regras Adicionais: 
• Serviços como a recarga do cartão pré-pago e consultas eletrônicas são oferecidos sem custos adicionais
através do Aplicativo. 
• Tarifa de saque e transferências interbancárias são cobradas de acordo com as regras de serviços
tarifáveis, após o limite gratuito definido. 

Observações Específicas para Transferências Internacionais: 
• Valor das tarifas internacionais: Os valores das transferências internacionais estão sujeitos à cotação da
moeda e variam de acordo com o câmbio do dia e podem ser simuladas diretamente no aplicativo
previamente a confirmação da conversão. Aqui, consideramos os valores em dólares e euros como base. 
• O valor final convertido para a moeda inclui spread cambial (diferença entre o câmbio comercial e o
câmbio aplicado pela instituição). 
• Conversão e Impostos: Além da tarifa fixa, podem incidir impostos (IOF) e taxas de câmbio, que serão
calculados na hora da transação

bancocassems.com.br
contato@bancocassems.com.br
(67) 3023-9234

Av. Afonso Pena, 5723 - Santa Fé - Campo Grande - MS 
Condomínio Evolution Business



Cesta de Tarifas
Banco Cassems
PESSOA FÍSICA 

Serviços
Preço Individual
do Serviço (Fora

do Pacote)

Serviços
Essenciais*

Qt. de Serviços

Cesta Conecta

Qt. de Serviços

Cesta Prestige

Qt. de Serviços

Cadastro Confecção de cadastro para início de relacionamento Isento 1 1 1
Confecção de cadastro para início de relacionamento Isento 1 1 1

Cartões
Segunda Via de Cartão (exceto em casos de
perda, roubo, furto ou danificação) R$ 20,00 - - -

Extrato Fornecimento de extrato mensal ou período específico R$ 2,50 2 2 Ilimitado
Transferências Entre Contas Banco Cassems (TEV) Isento 1 1 1

TED

PIX Saída

R$ 8,90

Isento

R$ 8,90

Isento

R$ 8,90

Isento

R$ 8,90

Isento

Saques Saque Rede 24h (Rede Compartilhada) R$ 9,99 4 4 4

Consulta Realização de consultas mediante utilização da internet ilimitado ilimitado ilimitado ilimitado
Preço Mensal de Cesta isento R$ 9,99 R$ 9,99

(*) Serviços essenciais são os serviços gratuitos e garantidos conforme a regulação vigente

Todas as tarifas estão contidas nesta tabela são expressas em Reais (R$) e incluem os tributos aplicáveis.
Além disso, seguem Resolução 3.919/2010 e 4. 196/2013 do Banco Central do Brasil
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